
 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n. 02/22 del 14.01.2022 
  

OGGETTO: Procedura telematica di gara, esperita ai sensi dell’art. 60 del vigente TU 

degli appalti e dei contratti pubblici, per il servizio di vigilanza armata e controllo accessi 

ai varchi delle aree portuali di competenza dell’Autorità di sistema Portuale del mare di 

Sicilia Orientale presso il Porto di Augusta e di controllo degli specchi acquei ricadenti nei 

confini di sicurezza dei Porti di Augusta e Catania. – Modifica della composizione della 

commissione di gara di cui al Decreto Commissariale n. 62/21 del 29.12.2021. 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO    
  

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche ed integrazioni;  

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 di nomina del Commissario Straordinario dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare della Sicilia Orientale;  

Visto il Decreto Commissariale n. 62/21 del 29.12.2021 con il quale si era proceduto alla nomina 

della Commissione di gara della procedura di cui in oggetto, che qui si intende integralmente 

richiamata; 

Considerato che successivamente alla notifica del predetto decreto, con nota assunta al prot. n. 170 

del 10.01.2022, la 7^ Zona Polizia di Frontiera Sicilia ha comunicato di “…procedere 

all’avvicendamento del Sostituto Commissario della Polizia di Stato Luigi NOTO in seno alla 

Commissione giudicatrice, poiché l’originaria indicazione … non è stata ratificata 

dall’Amministrazione di appartenenza”; 

Tenuto conto che la predetta indisponibilità segue a dinieghi di altre Amministrazioni interpellate 

per le medesime finalità (Dipartimento Ingegneria dell’Università di Catania, di R. Calabria, 

Direzione Marittima di Palermo e di Catania, ecc.); 

Considerato pertanto che occorre procedere alla sostituzione del componente della commissione 

giudicatrice al fine di ultimare la composizione della commissione di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

Vista la nota prot. n. 198 del 10.01.2022 con cui il RUP della procedura di gara, nel prendere atto del 

diniego della “7^ Zona Polizia di Frontiera Sicilia” a designare il componente originariamente 

indicato di gara, sentito sul punto il Segretario Generale, ha proposto all’Amministrazione di 

designare, per questa figura, un dipendente interno con esperienza nel settore oggetto dell’appalto, da 

individuare tra il personale dell’Ente con qualifica dirigenziale o di funzionario che abbia ricoperto 

l’incarico di Pfso/Pso o Deputy, cui affidare il ruolo di Presidente; 

Vista la nota prot. n. 333 del 12.01.2022 trasmessa dal RUP al Dipartimento di Ingegneria 

dell’Università di Palermo, avente ad oggetto “Sostituzione del componente della commissione 

giudicatrice, ex art. 77 D.lgs. 50/2016 e smi, designato dalla 7^ Zona Polizia di Frontiera Sicilia e 



designazione del nuovo Presidente della Commissione di gara”, cui ha fatto seguito la presa d’atto 

del Prof. Perrone, in ordine alla richiesta di rimodulazione delle funzioni in seno alla commissione 

giudicatrice e con cui il predetto docente ha confermato la propria disponibilità ad assumere, in luogo 

del ruolo di Presidente, l’incarico di componente della commissione di gara, come da mail, dallo 

stesso inviata  al RUP in data 13.01.2022;  

Considerato, altresì, la necessità di assicurare la speditezza dell’iter procedurale ed evitare, ove 

possibile, ulteriori proroghe tecniche del servizio di vigilanza in essere rappresentata dal RUP e 

condivisa nel corso delle interlocuzioni dall’Amministrazione; 

Considerato che il Regolamento “per la nomina, la composizione ed il funzionamento delle 

commissioni di gara per lavori, servizi e forniture e per la determinazione dei compensi dei 

commissari” dell’Autorità di sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, approvato con Decreto 

presidenziale n. 7/2017 del 02/10/2017 prevede, al comma 14 dell’art. 4, la possibilità di costituire 

commissioni “miste”, composte da “interni” ed “esterni”, nel qual caso, la presidenza è affidata ad un 

interno; 

Considerato che l’Ing. Riccardo Lentini, dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture dell’Ente, risulta 

in possesso dell’esperienza necessaria nella materia oggetto dell’appalto avendo ricoperto l’incarico 

di PSO del Porto di Catania, nonché della professionalità necessaria per valutare elementi dell’offerta 

tecnica e che non sussistono, in capo al predetto dirigente, situazioni di incompatibilità e di conflitto 

d’interessi in ordine alla procedura di gara in questione; 

 

DECRETA 

 

 di prendere atto della comunicazione dalla “7^ Zona Polizia di Frontiera Sicilia” di procedere 

all’avvicendamento del componente originariamente indicato nella persona del Sostituto 

Commissario della Polizia di Stato Luigi NOTO; 

 di procedere a designare, in ragione del predetto diniego, l’Ing. Riccardo Lentini, dirigente 

dell’Area Grandi Infrastrutture dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, Presidente in seno 

alla commissione di che trattasi, coerentemente a quanto previsto dal comma 14 dell’art. 4 del 

regolamento interno per la nomina ed il funzionamento delle commissioni di gara; 

 di prendere atto, per le ragioni sopra richiamate, della disponibilità del Prof. Giovanni Perrone, 

già Presidente designato con il citato Decreto Commissariale n. 62/21, ad assumere il ruolo di 

componente la commissione di gara; 

 di procedere quindi ad emendare la composizione della commissione giudicatrice di cui in 

oggetto nei termini sopra indicati, che risulta definitivamente così composta:   

• Ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell’Ente - Presidente della Commissione; 

• Prof. Giovanni Perrone - Componente della Commissione; 

• Dott. Matteo Cerioni – Componente della Commissione;  

• Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente dell’Ente – Segretario verbalizzante.  

Come da apposito regolamento, nessun compenso è dovuto al Presidente in quanto dipendente 

dell’Ente. 

Resta invariato il compenso dei componenti fissato in €. 15.000,00 ciascuno, comprensivo di tasse e 

contributi. 

I compensi come sopra indicati, per quanto stabilito con il Decreto 62/21, trovano copertura tra le 

somme a disposizione del quadro economico della gara alla voce “compensi per i Commissari di 

Gara” già impegnate con le Delibere Commissariale n. 26/21 del 09.06.2021 e n. 84/21 del 

29.12.2021.  

I commissari, così come indicato nel Decreto Commissariale n. 62/2021, renderanno, all’accettazione 

dell’incarico, la dichiarazione i sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, di inesistenza di cui 



all’art. 77, comma 9, del D.lgs. 50/2016, a loro carico delle cause di incompatibilità e di astensione e 

di cui all’art. 77 comma 4,5 e 6 del D. Lgs. 50/2016, nonché dichiarazione di presa visione del codice 

di comportamento dell’Ente; 

In considerazione dell’evolversi della situazione legata alla diffusione del virus denominato 

COVID19, in via prudenziale, le attività della commissione giudicatrice si svolgeranno in modalità 

telematica, senza alcun rimborso spese.   

Nel rispetto dei termini di cui all’art. 2 comma 1 del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 

in legge 120/2020 e ss.mm.ii. alla Commissione viene assegnato il termine di 20 giorni 

dall’insediamento, salvo proroghe motivate e limitate a 10 ulteriori giorni da richiedere, per 

l’ultimazione dell’incarico.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al RUP ed all’Area Amministrativa.  

  

 Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                     Visto              

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale     

           Il Funzionario Coordinatore                                            Dott. Attilio Montalto                                                                                                      

             Dott. Pierluigi Incastrone 

      

                                                

 

                     

                                                   Il Commissario Straordinario  

                                                    Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

 

 


